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Nyhedsbrev                                                                                  3. årgang nr. 5 - September 2020 

 
Rabatgrus 0,16 er ankommet til P-pladsen ved Kjørups Kro klar til at blive kørt ud på vejene i Marielyst. 
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Efterårsvedligeholdelse af veje: Alle grusveje gennemgås i de kommende måneder, og samtlige huller i 
asfaltvejene repareres. Berberisvej bliver rettet og får dette års nye slidlag af asfalt. Pimpernelvej 
repareres og reetableres fra Godthåbsvænget. 

Efterår betyder traditionen tro reparation af vejene i Marielyst. Og dette efterårs vedligeholdelse af vejene 
er lige om hjørnet. Gruset, der skal bruges, er allerede begyndt at ankomme fra leverandøren. 

I år ser vejene forholdsvis gode ude. Det nye vejgrus, der blev introduceret for første gang sidste efterår, 
har bestået den første prøve. Det er holdbart, men desværre afgiver det støv, når det er meget tørt. Det 
har det været i perioder. 

 Men grusveje støver, og det gjorde den knuste asfalt, som tidligere blev anvendt også. På de 13,5 km 
gennemgående veje anvendes der støvbinder om foråret for at begrænse støvgenerne. 

I den kommende måneds tid til halvanden vil man kunne møde foreningens faste vejentreprenør, Jens 
Ringsing, på grusvejene. Han er i gang med at jævne huller, lægge nyt grus på, tromle etc. Alle grusveje får 
en tur. 

På den sydligste del af Pimpernelvej ned til den nye bebyggelse bliver vejen reetableret. Vejen i dette 
område er meget hullet og opkørt som følge af megen trafik, og det bliver repareret snarest af Skanlux, der 
har bygget størsteparten af de nye huse. Byggeriet – minus et planlagt poolhus – er afsluttet, og det samme 
er TV2s optagelse af programmer i de nybyggede huse.  

Den del af Pimpernelvej, der er ny og ligger inde i det udstykkede område, bliver konverteret med det 
samme vejgrus, som Marielyst Grundejerforening bruger på de øvrige veje. Alle rabatter afhøvles, så de kan 
lede vand væk fra vejene, og to træer i rabatterne fældes.  

Asfalt på Berberisvej 

Med asfaltvejene er det en lidt anden sag. Over en 5-årig periode er vejstrategien, at alle asfaltvejene skal 
genoprettes – efter flere år, hvor asfaltvejene har været nedprioriteret og derfor ikke optimalt vedligeholdt. 

I august 2019 blev arbejdet med asfaltvejene påbegyndt. Alle huller blev lappet. Denne reparation af huller 
fortsætter hvert år, som er forberedelse til at et nyt slidlag pålægges samtlige asfaltveje. Dette arbejde sker 
i etaper, fordi det er en meget omkostningstung proces. 

I år har bestyrelsen valgt at koncentrere de fleste kræfter om Berberisvej. Denne vej er i meget dårlig stand 
for tiden. Tung trafik til og fra en byggeplads på Klintevej har været hård ved vejen. 

Nu står der er nyt, flot sommerhus på Klintevej. Byggeriet er næsten afsluttet, og i den kommende tid bliver 
de store huller på Berberisvej jævnet med asfalt og tromlet. Men da vejen er stærkt sammenpresset af den 
hårde belastning, den har været udsat for - specielt i den østlige side af vejen - skal den maskinoprettes, og 
dette betaler bygherren.  
 
Når dette er gjort, lægges der et nyt slidlag af asfalt på hele vejen. Er der plads til mere asfaltarbejde i 
indeværende års budget, udlægges yderligere slidlag på asfaltveje, som endnu ikke er udpeget. 
_______________________________________________________________________________________ 
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Sidste chance for hurtigt internet 
Hurtigt internet. Fibia har fastsat en ny frist for tilmelding til hurtigt internet er den 30. september 2020. 

I nyhedsbrevene i juli og i august gjorde Marielyst Grundejerforening opmærksom på, at Fibia i øjeblikket 
kører en kampagne for hurtigt internet på hele Sydfalster. Det gør de stadigvæk. Det betyder, at de godt 
1.400 medlemmer af Marielyst Grundejerforening, der bor syd for en linje fra Godthåbs Alle og ud til 
Østersøen, har mulighed for at få hurtigt internet via fiber. Det har de ikke i dag. Prisen er på 1.495 kr. 
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Interessen for hurtigt internet er fortsat ikke så stor som ventet. Oprindeligt var deadline for at tilmelde sig 
dette tilbud den 31. august. Men fristen er nu forlænget, og seneste deadline for tilmelding er nu den 30. 
september.  

I skrivende stund har ca. 700 tilmeldt sig Fibias projekt, så der er stadig et stykke vej op til det minimum på 
800 bestillinger, som er en forudsætning for, at Fibia sætter gang i projektet. Så hvis du er interesseret, så 
er det nu, at du skal tilmelde dig.  

”Fibernet er og bliver fremtiden, så skal Marielyst Grundejerforening være med på fremtidens internet, så 
skal man tilmelde sig nu. Deadline for tilmelding er forlænget til og med 30. september. Er der ikke samlet 
minimum 800 tilmeldinger den dag, så kommer Fibia og fibernettet desværre ikke til Marielyst i denne 
omgang”, siger salgskonsulent hos Fibia, Nikolaj Pedersen til Nyhedsbrevet Marielyst Grundejerforening. 

For nylig udsendte Fibia et brev til alle de grundejere i området, som er blevet tilbudt fiber, om at Nikolaj 
Pedersen ville være til stede i Marielyst med Fiberbilen hos Gårdbutikken på Bøtø Ringvej onsdag den 23. 
september kl. 13:00 – 19:00. 

Ifølge selskabets restriktive Covid-19-regler kan dette imidlertid ikke lade sig gøre alligevel, hvorfor dette 
arrangement er aflyst. I stedet vil Nikolaj Pedersen besvare spørgsmål via telefonen kl. 13 - 18. 

Læs mere på: https://www.fibia.dk/privat/subsites/fiberbyer/vaeggerloese-og-gedser/ 

Ring til salgskonsulent Nikolaj Pedersen på: 70 24 24 79 ( – bedst kl. 10 – 13 den 28. og 29. september og 
igen den 5. og 6. og 13. oktober. 

Det skal – som i tidligere nyhedsbreve - understreges, at Marielyst Grundejerforening ikke har noget ansvar 
for Fibias kampagne eller projekter.-
_______________________________________________________________________________________ 

Bestyrelsen holder øje med Covid-19 
Generalforsamlingen 2020: Generalforsamlingen planlagt til den 13. september blev udsat på grund af 
udviklingen i Covid-19. Den er stadig udsat, da smittespredningen tilsyneladende øges for øjeblikket. 

Generalforsamlingen i Marielyst Grundejerforening, der var planlagt til at finde sted den 13. september er 
fortsat udsat på ubestemt tid på grund af corona-situation. Og denne er tilsyneladende ikke forbedret. 
Antallet af smittede stiger fortsat, og derfor kan bestyrelsen stadig ikke indkalde til generalforsamling. 

Bestyrelsen følger udviklingen tæt. Generalforsamlingen indkaldes, når der er klare tegn på forbedring, og 
bestyrelsen – med baggrund i sundhedsmyndighedernes udmeldinger - finder det sundhedsmæssigt 
forsvarligt at gennemføre generalforsamlingen.  
 
Dette skal gøres med fire ugers varsel, og dertil skal der beregnes noget tid til at forberede invitation, tryk 
og forsendelse. 
______________________________________________________________________________________ 
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Projekt Bøtøskoven udvikler sig efter planen 
Den Danske Naturfond og Guldborgsund Kommune er godt i gang med et projekt om naturgenopretning i 
Bøtøskoven. Målet er at skabe en lysåben græsningsskov med hvad dertil hører, så området i højere grad 
kan give muligheder for naturoplevelser. 

Projektet, der styres/ledes af Guldborgsund Kommunes Naturafdeling, følges af en følgegruppe, som 
indkaldes til møde ca. en gang årligt. Gruppen består af 17 medlemmer fra forskellige foreninger, 
organisationer som har interesse i projektet. Marielyst Grundejerforening er repræsenteret i følgegruppen 
af Bjarne Thurø, der netop har været på studiebesøg i skoven sammen med gruppen. 

Overordnede synspunkter 

Følgegruppen kan bidrage med viden og overordnede synspunkter, især fra repræsentanter fra foreninger 
med sommerfugle, insekter og fugle som deres speciale. 

Helt aktuelt har der været gennemført en Bioblitz, hvor 20 personer med stor interesse for dette dyreliv 
deltog. Bioblitz står på i 24 timer, hvorefter de fundne arter indlæses i diverse databaser. Der blev fundet 
879 forskellige arter, hvilket ifølge initiativtagerne er supergodt og udover, hvad der er normalt. 

Bøtøskovens hestebestand, der blev sat ud i skoven for år tilbage, er øget betragteligt – i øjeblikket er der 
omkring 26 heste, og blandt de føl som er kommet til, er både hopper og hingste.  

En udfordring er dog, at hestenes livret er græs, og de er ikke meget for at æde de birketræer, der skyder 
op i skovbunden.  
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Disse birketræer må ikke blive store, da skoven så bliver for mørk, hvilket ikke er godt for blandt andet 
sommerfuglene. Her er mange arter sommerfugle - også sjældne. 

Naturgenopretningsprojektet er interessant også udenfor Falster. Der er et Dansk-tysk projekt 2019-2022 - 
bæredygtig turisme over grænserne, som involverer Bøtøskoven, og Dansk Naturfond holder regionstræf i 
skoven i år. 

Projektet har siden sin start også tiltrukket sig stor opmærksomhed uden for faglige kredse. Der er rigtig 
mange besøgende i skoven, og besøgstallet er stigende – i en enkelt måned i sommer var der over 10.000 
besøgende i skoven. 

Øget trafik 

Netop den store opmærksomhed omkring skoven har betydet en markant øget trafik til og fra skoven, og i 
den forbindelse har Marielyst Grundejerforening flere gange gjort Guldborgsund Kommune opmærksom 
på, at infrastrukturen til skoven bør forbedres. 

Især det faktum, at der fortsat mangler en cykelsti på Bøtø Ringvej mellem Godthåbs Alle og Bøtøskoven 
har Marielyst Grundejerforening udtrykt sig kritisk over til Guldborgsund Kommune. Ringvejen har cykelsti 
fra rundkørslen ved Marielyst Strandvej og ned til Godthåbs Alle. På ringvejen syd på Godthåbs Alle ledes 
cyklisterne ud på den relativt smalle ringvej med stærk trafik, hvilket ikke er en god løsning. 

”Senest i foråret skrev vi til borgmesteren og til formanden for Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget om den 
manglende cykelsti på Bøtø Ringvej. Her anførte vi de mange besøgende til skoven som en begrundelse for 
at etablere cykelstien. Det øgede besøgstal i skoven betyder mange biler og cykler på ringvejen - familier 
med børn på cykeltur til skoven. Det er en strækning, som kræver cykelsti, men det har politikerne 
desværre ikke lyttet til endnu”, siger grundejerforeningens følgegruppemedlem, Bjarne Thurø. 

Uforståeligt og kritisabelt 

I foråret henvendte Marielyst Grundejerforening sig til borgmester John Brædder, som også er formand for 
Økonomiudvalget i kommunen, og til formanden for Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget, Peter Bring-Larsen 
og bad dem genoverveje situation omkring cykelstien endnu engang. 

Teknik, Miljø og Ejendomsudvalget i Guldborgsund Kommune havde dengang igen besluttet at 
nedprioritere etableringen af en ny cykelsti langs Bøtø Ringvej fra Godthåbs Alle til Bøtø-skoven. 
Nedprioriteringen er sket flere gange tidligere. Denne gang var begrundelsen, at lade-standere og en 
oprensning af sejlrenden ved Slotsbryggen i Nykøbing F. er blevet prioriteret højere. 

”Det er uforståeligt og kritisabelt, at en cykelsti langs den sydlige ende af Bøtø Ringvej nu gennem mange år 
har måttet vige for andre projekter, som kommunalbestyrelsen i Guldborgsund Kommune har fundet 
vigtigere at prioritere. Grundejerforeningen opfordrer kommunalbestyrelsen til at genoverveje sin 
beslutning om at udsætte den planlagte cykelsti”, skrev grundejerforeningen til de to kommunalpolitikere.  
 
Siden er intet sket. Den 20. oktober mødes bestyrelsen med udvalgsformand Peter Bring-Larsen, hvor man 
blandt andet skal diskutere den manglende cykelsti på Bøtø Ringvej. 
_______________________________________________________________________________________ 
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Der er angiveligt set rotter flere steder i Marielyst. (Foto: Pixabay). 

Undlad at fodre fugle og rådyr 
Der er konstateret rotter flere steder i Marielyst. Især omkring Godthåbsvænget og Bøtø Møllevej skulle 
der være set ”flokke af rotter”.  
 
Ser man rotter, har man pligt til at anmelde det til kommunen. I det her tilfælde Guldborgsund Kommune - 
se mere på https://www.guldborgsund.dk/da/Borger/MILJOE_ENERGI_AFFALD/Rottebekaempelse.aspx 
 
Man skal ikke selv give sig til at jage rotter. Ønsker du aktivt at deltage i rottebekæmpelse, er den mest 
effektive indsats at undlade at fodre fugle, rådyr, egern, katte udendørs. Foderet tiltrækker masser af 
rotter, der med glæde guffer andre dyrs livretter i sig. Så undlad fodring, tak. Der er masser af naturlig føde 
til stede til naturens vilde dyr. 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Redaktion: Flemming J. Mikkelsen - Tryk og distribution: Marielyst Grundejerforening - www.marielyst-grundejerforening.dk 


